Or estoit ledit roy en la plus grand perplexité et tribu-
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lacions qu'il estoit encor esté, car les Anglois tenoient
le siege devant Orléans : lequel siege estoit clout mer-
veilleusement. Si priast et requist ladicte Pucelle au-
dict roy qu'il ly voulxist trouver de ses gens et que,
au plaisir de Dieu, elle entreprenroit de lever le siege,
de combatre lesdiz Anglois, et qu'elle ne doubtoit
point qu'elle ne dehut avoir victoire. Sy n'en faisoient
les capitaines du roy qu'une dérision et mocquerie,
disans : « Voicy ung vaillant champion et capitaine
« pour recupérer le royaume de France ! » Et murmu-
roient contre le roy et ses conseillers, excepté le duc
d'Alençon et un capitaine courageux et de bon vou-
loir, nommé La Hierre, qui saillit en place et dit et
jurat qu'il la seuvroit à tout sa compagnie où qu'elle
le voulroit moiner : dont elle fust moult joyeuse. Et
incontinant elle feit appareiller bannière, pannons,
et estandart, et autres habit et artillerie à ce néces-
saire ; et montèrent à chevaulx joyeusement ; et en
vinrent à pouc de gens contre lesdiz Anglois qui
tenoient ledit siége devant Orléans, qui très fortement
estient enclous oudict, et les courrut sus et assaillit
sy vigoureusement et de bon couraige, en reclamant
Dieu, sainct Michiel et saincte Catherine, que on pouc
de temps elle levoit le siege et desconfit lesdictz An-
glois. Et y fut tué le conte de Salibery qui estoit le
principal capitaine desdictz Anglois ; dont lesditz An-
glois furent tous espoventez et esbahis, et de là en
avant, ilz leur mescheut de jour en jour.

Et fut le premier fait que ladicte Pucelle feit, que
fut moult profitable et aggréable audit roy et à tous
ses cappitaines et conseillers ; et eurent parfaicte fiance
en Dieu et en ladicte Pucelle, et se mirent du tout à son
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obéyssance et la siuvirent par tout là où elle les vou-
loit moiner. Et eurent pluiseurs victoires contre les-
dictz Anglois et qui gaignèrent plusieurs places, tant
que, pour faire briefs, elle dechassit lesdictz Anglois
de la plus grande partie dou royaulme de France et
moinit courronner ledit roy à Saint-Remy de Rains,
le xviie jour du mois de jullet l'an MIL IIIIC XXIX. Et
fut trouvé la saincte Ampole remplie d'oille miraculeu-
sement, comme on disoit. Pour lors il y eut grant
triumphe et grande noblesse, comme à tel cas appartient.

Et de là en avant succedoit audit roy de mieulx en
mieulx, tellement qu'il tint aujourdhuy, XXIIIIe de
janvier pour l'an LX, tout le royaulme avec ses appar-
tenances paisiblement ; et tint encor le Bourdelois, la
duchié de Normandie, le Daulphinée, la duché d'Al-
lenfort (1), la conté d'Arminach et pluiseurs autres
pays ; et a reigné et reigne merveilleusement en ses
deux grandes extrémités, comme jà par avant dit.